
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1227  DEL   18/12/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO DI SERVIZI EDITORIALI E INFORMATIVI GIURIDICI (BANCHE DATI, AI, 
RIVISTE E PUBBLICAZIONI),  EDITI  DA WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L.  PER LE 
ESIGENZE  FORMATIVE  DELL'ENTE-  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO SU MEPA E IMPEGNO DI SPESA. 

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con 

Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025 e n. 181 del 
28/11/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed 
è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

Richiamati:
• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;

• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 
comma 1, lettera c), l'art.15, l'art. 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, 
lettera b), l' art. 62, co. 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma 2, e l’art.8, comma 2, lettera a);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 che ha modificato l’art.1, comma 450, 
della L. 296/2006, introducendo l’obbligo di ricorso al MEPA per forniture superiori 
ad € 5.000,00;

Dato atto che:
• la Provincia di  Reggio Emilia, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali,  ha il  

dovere di  garantire la qualità,  l’efficienza e la legalità dell’azione amministrativa,  
anche attraverso il continuo aggiornamento professionale del personale;

• l’art. 13 del D.Lgs. 165/2001 dispone che le pubbliche amministrazioni promuovano 
la formazione del personale;

• il D.L. 80/2021, convertito con L. 113/2021, ha introdotto il Piano Integrato di Attività  
e  Organizzazione  (PIAO),  che  include  la  pianificazione  delle  attività  formative;

Considerato che:
• è stata rilevata, da parte dei Servizi  Affari Generali,  Unità Amministrativa Speciale 

per il PNRR e Investimenti,  Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio – U.O. 
Contenzioso e Trasporti, la necessità di acquisire strumenti digitali innovativi, anche 
dotati  di  funzionalità  basate  sull’intelligenza  artificiale,  unitamente  a  interventi 
formativi specialistici, volti a garantire un adeguato supporto alle attività giuridico–
amministrative del personale;

• l’Ente è già  titolare di  un  abbonamento  attivo alla  banca dati  ONE LEGALE di 
Wolters Kluwer Italia S.r.l., con scadenza tra 28 mesi (determinazione dirigenziale 
n. 244/2025); 

• sulla base delle esigenze sopra riportate, si rende necessario attivare:

Determinazione N. 1227 del 18/12/2025 
pag. 2/7



• integrazione AI a One Legale e modulo aggiuntivo AI EXPERTA – 
Commerciale & Lavoro, durata 28 mesi, 2 utenze;

• Banca dati ONE PA con moduli EXPERTA per appalti, edilizia e pubblico 
impiego, durata 36 mesi, 3 utenze;

• Corso e-learning finalizzato all’acquisizione delle competenze necessarie 
all’impiego operativo del modulo di intelligenza artificiale EXPERTA ;

• Abbonamento annuale alle riviste “Il Lavoro nella Giurisprudenza” e “Il 
Giornale di Diritto Amministrativo”, formato cartaceo + digitale;

• occorre acquistare, inoltre, il Volume “Diritto Penale – Parte Generale”, Mantovani 
Ferrando - Flora, ed. 10/2025;

Specificato che:
• One  Legale  AI,  quale  estensione  della  piattaforma  ONE  LEGALE,  mette  a 

disposizione  del  personale  uno  strumento  evoluto  di  intelligenza  artificiale 
generativa in  grado  di  supportare  l’elaborazione  di  sintesi  normative  e 
giurisprudenziali, nonché la redazione di atti, pareri e note nell’ambito delle materie 
del diritto amministrativo, civile e del lavoro. La durata dell’attivazione, pari a  28 
mesi, è allineata a quella dell’abbonamento principale, così da garantire continuità 
operativa e uniformità di utilizzo all’interno degli uffici;

• la  banca  dati  ONE  PA,  specificamente  dedicata  agli  enti  pubblici,   consente 
l’accesso integrato a  normativa vigente, giurisprudenza, documentazione ufficiale, 
nonché  a  strumenti  operativi  quali  formulari,  modelli  e  percorsi  guidati,  oltre  ai 
moduli EXPERTA tematici relativi a appalti, edilizia e pubblico impiego. Tale risorsa 
costituisce un supporto fondamentale per la corretta istruttoria dei procedimenti, la 
redazione di atti conformi e l’aggiornamento continuo del personale;

• le riviste “Il Lavoro nella Giurisprudenza” e  “Il  Giornale di Diritto Amministrativo”, 
costituiscono strumenti di aggiornamento specialistico qualificato, offrendo analisi 
sistematiche della normativa, della giurisprudenza e della prassi applicativa nelle 
rispettive materie;

• il volume “Diritto Penale – Parte Generale”, a cura di Mantovani, Ferrando e Flora, 
edizione  10/2025,  rappresenta  un’opera  di  riferimento  autorevole  e  aggiornata, 
volta  a  fornire  un  inquadramento  sistematico  e  approfondito  dei  principi 
fondamentali del diritto penale; 

Verificato che:
• non risultano attive convenzioni o accordi quadro per tali forniture sulle piattaforme 

CONSIP e Intercent-ER;
Valutato che:

• all'interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è attivo il  
bando "Servizi", all'interno del quale è presente la categoria di abilitazione "Accesso 
banche dati";

• nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  è  istituita  la 
possibilità  di  utilizzare  la  procedura  della  “Trattativa  diretta”  per  eseguire 
l'affidamento,  la  quale  si  configura  come  modalità  di  negoziazione  semplificata 
rispetto alla tradizionale RdO, rivolta ad un unico operatore economico;

• l' Amministrazione deve operare nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, 

Determinazione N. 1227 del 18/12/2025 
pag. 3/7



i  quali impongono di ricercare la soluzione che permetta di risparmiare tempo e 
risorse per l'affidamento della fornitura;

Verificato che:
• Wolters  Kluwer  Italia  S.r.l.  è  editore  e  unico  operatore  economico  in  grado  di 

erogare il servizio oggetto del presente affidamento, in quanto titolare esclusivo dei 
diritti editoriali, di distribuzione e di sfruttamento dei contenuti, delle banche dati, dei  
moduli di intelligenza artificiale e delle pubblicazioni di cui sopra; 

Ritenuto:
• opportuno procedere mediante trattativa diretta con  Wolters Kluwer Italia srl, VIA 

BISCEGLIE, 66 20152 MILANO (MI)– P.IVA 10209790152 , abilitata sul Mepa alla 
categoria  "Accesso banche dati",  CPV "72320000-4"-”Servizi  di  banche dati”,  in 
ragione della continuità con gli abbonamenti in essere, dell’unicità editoriale e della 
specificità dei contenuti, ponendo a base di gara un importo pari a € 8.600,00, IVA 
esclusa;

Dato atto che:
• l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che la decisione a contrarre individui 

oggetto, importo e contraente;
• il presente procedimento è finalizzato all’attivazione dei servizi digitali e formativi:

◦ integrazione AI a One Legale + Modulo AI EXPERTA – Commerciale & Lavoro, 
durata 28 mesi, 2 utenze;

◦ banca dati ONE PA con moduli EXPERTA per appalti, edilizia e pubblico 
impiego, durata 36 mesi, 3 utenze;

◦ corso e-learning finalizzato all’acquisizione delle competenze necessarie 
all’impiego operativo del modulo di intelligenza artificiale EXPERTA ;

◦ abbonamento annuale alle riviste “Il Lavoro nella Giurisprudenza” e “Il Giornale 
di Diritto Amministrativo”, formato cartaceo + digitale;
la fornitura di:

◦ volume “Diritto Penale – Parte Generale”, Mantovani Ferrando - Flora, ed. 
10/2025;

• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 
36/2023  trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto, 
mediante  trattativa  diretta  tramite  la  piattaforma “acquistinretepa.it”  del  mepa di 
consip;

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023,  tramite  trattativa  diretta  sul  portale  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione di CONSIP; 

• contratto  collettivo  applicabile:  Contratto  Collettivo  Nazionale  del   Lavoro 
“Commercio”;

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura 
di affidamento e nell' allegato A, parte integrante del presente atto;

• il CIG  è B9B2CD9CDC ;
Preso atto che:

• si è proceduto sul portale di CONSIP alla predisposizione della trattativa diretta n. 

Determinazione N. 1227 del 18/12/2025 
pag. 4/7



5924676;
• l’offerta economica acquisita da Wolters Kluwer Italia S.r.l. è pari ad € 8.148,33, IVA 

esclusa, valutata congrua;
• la spesa complessiva  ammonta ad € 8.466,67, IVA compresa e trova copertura 

finanziaria come di seguito specificato:

◦ € 55,00, Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-2027, 
capitolo PEG 109/1, annualità 2025, codice del Piano dei Conti Integrato 
1030101001, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

◦ €  2.982,87 Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-2027, 
capitolo PEG 109/2, annualità 2025, codice del Piano dei Conti Integrato 
1030205003, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

◦ €  2.714,40 Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-2027, 
capitolo PEG 109/2, annualità 2026, codice del Piano dei Conti Integrato 
1030205003, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

◦ €  2.714,40 Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-2027, 
capitolo PEG 109/2, annualità 2027, codice del Piano dei Conti Integrato 
1030205003, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

• è stato acquisito DURC in corso di validità;
• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 

95 del D.Lgs 36/2023), si  è proceduto a norma dell'art.  52, comma 1 del D.Lgs 
36/2023;

• in ottemperanza all’art. 26, lettera b), del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., si precisa che per 
le attività oggetto del presente affidamento non sono individuate interferenze tra le 
lavorazioni del fornitore e l’operatività del personale dell’Amministrazione; pertanto, 
non si rende necessaria la predisposizione del Modulo Informativo di Verifica dei 
Rischi Interferenti, né l’elaborazione del DUVRI, ai sensi del comma 3 dello stesso 
articolo;

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  
funzionario, dott.ssa Cristina De Palmi;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio. 

D E T E R M I N A
1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, mediante 

trattativa diretta n. 5924676 sul MEPA, a Wolters Kluwer Italia S.r.l., con sede in Via 
Bisceglie n. 66, 20152 Milano (MI) – P.IVA 10209790152, i seguenti servizi digitali e 
formativi:
◦ integrazione AI a One Legale + Modulo AI EXPERTA – Commerciale & Lavoro, 

durata 28 mesi, 2 utenze;
◦ banca dati ONE PA con moduli EXPERTA per appalti, edilizia e pubblico 

impiego, durata 36 mesi, 3 utenze;

Determinazione N. 1227 del 18/12/2025 
pag. 5/7



◦ corso e-learning finalizzato all’acquisizione delle competenze necessarie 
all’impiego operativo del modulo di intelligenza artificiale EXPERTA ;

◦ abbonamento annuale alle riviste “Il Lavoro nella Giurisprudenza” e “Il Giornale 
di Diritto Amministrativo”, formato cartaceo + digitale;
la fornitura di:

◦ acquisto volume “Diritto Penale – Parte Generale”, Mantovani Ferrando - Flora, 
ed. 10/2025;

2. di impegnare la somma complessiva di € 8.466,67, IVA compresa, come di seguito 
specificato:

◦ € 55,00, Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-2027, 
capitolo PEG 109/1, annualità 2025, codice del Piano dei Conti Integrato 
1030101001, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

◦ €  2.982,87 Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-2027, 
capitolo PEG 109/2, annualità 2025, codice del Piano dei Conti Integrato 
1030205003, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

◦ €  2.714,40 Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-2027, 
capitolo PEG 109/2, annualità 2026, codice del Piano dei Conti Integrato 
1030205003, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

◦ €  2.714,40 Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-2027, 
capitolo PEG 109/2, annualità 2027, codice del Piano dei Conti Integrato 
1030205003, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

3. di dare atto che:
◦ il cig è B9B2CD9CDC;
◦ il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante documento di stipula 

generato dal Sistema MEPA, ai sensi dell’art. 54 delle Regole del sistema di e-
procurement della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A.;

4. in ottemperanza all’art. 26, lettera b), del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., si precisa che per 
le attività oggetto del presente affidamento non sono individuate interferenze tra le 
lavorazioni del fornitore e l’operatività del personale dell’Amministrazione; pertanto, 
non si rende necessaria la predisposizione del Modulo Informativo di Verifica dei  
Rischi Interferenti, né l’elaborazione del DUVRI, ai sensi del comma 3 dello stesso 
articolo;

5. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Cristina De 
Palmi, che curerà l’esecuzione del contratto e tutte le attività connesse e 
conseguenti;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e 
s.m.i.

Determinazione N. 1227 del 18/12/2025 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 18/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1227 del 18/12/2025 
pag. 7/7


	D E T E R M I N A

